
Determinazione Dirigenziale del  28 dicembre 2018 n. 99       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1811000000 - SETTORE Urbanistica e Patrimonio 
SERVIZIO 1811020000 - SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

99 

 

OGGETTO: Prestazione di servizi consistenti 

nell’incarico di supporto relativi alla variante 

parziale al PRGC, per la “Verifica di 

assoggettabilità alla VAS” (Valutazione Ambientale 

Strategica) secondo i disposti procedurali 

integrativi della D.G.R.n. 25-2977 del 29.02.2016, 

e per la “Compatibilità ambientale” ai sensi della 

L.R. 40/98 e s. m. e i.. CONFERIMENTO INCARICO 

PRESTAZIONE SERVIZI – T.T.A. Studio Associato - CIG 

ZF126026EB - 

NUMERO PRATICA 

 

35- Pratica N. 18110 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

208010203 
 
 

+ 
 

47.580,00 
 

2018 
 

2469 
 

 
 

 
 

 
 

2018 
 

AV. AMMIN. 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  28 dicembre 2018 



Determinazione Dirigenziale del  28 dicembre 2018 n. 99       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1811000000 - SETTORE Urbanistica e Patrimonio 
SERVIZIO 1811020000 - SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 

 

Det. n. 99 / Pratica N. 18110 -  35     

 

 
OGGETTO: Prestazione di servizi consistenti nell’incarico di supporto relativi alla variante parziale 

al PRGC, per la “Verifica di assoggettabilità alla VAS” (Valutazione Ambientale Strategica) secondo i 

disposti procedurali integrativi della D.G.R.n. 25-2977 del  29.02.2016, e per la “Compatibilità 

ambientale” ai sensi della L.R. 40/98 e s. m. e i..  

CONFERIMENTO INCARICO PRESTAZIONE SERVIZI – T.T.A. Studio Associato 

- CIG ZF126026EB -  
 

 

 
IL DIRETTORE 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedano 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;  

 

 l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 stabilisce che gli incarichi di progettazione, nonché gli 

incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del 

responsabile unico del procedimento, vengano conferiti secondo le procedure di cui al D. Lgs 

50/2016 e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possano essere affidati 

in via diretta; 

  

 l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 prevede che per affidamenti di importo non superiore 

ad € 40.000,00, la stipula del contratto avvenga mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio; 

 

 è vigente il Piano Regolatore generale comunale approvato con Delibera della Giunta regionale 

n° 36/29308 del 7.2.00 pubblicata sul B.U.R. n° 7 del 16.2.00, rettificata con D.G.R. n° 

13/29915 del 13.04.00 pubblicata sul B.U.R. n° 18 del 03.05.00; 

 

 con DGC n. 101 del 26.04.2018, denominata “Piano Regolatore Generale – Atto di Indirizzo”, 

l’AC ha delineato gli obiettivi pianificatori urbanistici e le procedure amministrative per il loro 

raggiungimento.  

 

 

PRESO ATTO  CHE: 

 

  il Comune  di Alessandria intende quindi  apportare modifiche  non sostanziali al vigente PRGC 

in ossequio a quanto previsto dall'art. 17 5° comma della L.R. n.° 56/77 e s.m.i. individuando 



Determinazione Dirigenziale del  28 dicembre 2018 n. 99       3 
 

quale modalità operativa per l'approvazione il procedimento integrato secondo quanto disposto  

dalla Deliberazione  della Giunta Regionale  29 febbraio 2016 n.° 25-2977 allegato 1 punto 2, 

j.2; 

 

 in ottemperanza a quanto previsto dal D.Lgs. 03.04.2006 n. 152 così come modificato ed 

integrato con D.lgs. 16.01.08 n. 4, artt. 6 c. 3, 9, 11 e 12; L. R. 40/1998 e s.m.i. art. 20, si è 

ritenuto  di procedere alla fase di verifica di assoggettabilità a V.A.S. all’interno del 

procedimento integrato  per l'approvazione della Variante al PRGC; 

 

 sussiste quindi, la necessità porre in essere specifiche prestazioni di servizio di supporto 

nell’ambito della procedura di Variante Parziale al P.R.G.C. ai sensi dell’art. 17 comma 5° della 

L.R. 56/1977 e s.m.i., relative al Documento di Verifica di Assoggettabilità alla Valutazione 

Ambientale Strategica (V.A.S.) secondo i disposti procedurali integrativi della D.G.R. n. 25-

2977 del 29.02.2016 e alla “Compatibilità ambientale” ai sensi della L.R. 40/98 e s. m. e i.; 

 

 dal quadro sopra delineato emerge la necessità di ricorrere all'affidamento di specifio servizio 

per la predisposizione delle suddette prestazioni, nelle forme dell'appalto di cui all'art. 31, 

comma 8, del codice dei contratti pubblici; 

 

 è stata previamente verificata la non disponibilità/sussistenza di soggetti interni 

all’Amministrazione in grado di espletare l’incarico suddetto;  

 

 è necessario incaricare un professionista in possesso dei requisiti richiesti per lo svolgimento 

dell’incarico di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, nonché i requisiti di 

capacità tecnica dimostrata dal curriculum acquisito, avendo l’esperienza e la competenza 

necessaria per lo svolgimento della specifica prestazione di servizio; 

 

DATO ATTO che è stato contattato, con richiesta di preventivi di spesa, reg. uff. prot. n.  90359 del     

27/11/2018, l’Ing. Marco DELLASETTE, Legale Rappresentante dello “T.T.A. Studio Associalo” con sede 

a Torino, c.so De Gasperi 34, CF 06993380010, il quale ha inviato la relativa offerta con nota pec n. 90861 

del 28/11/2018 - posta agli atti - proponendo  un importo complessivo di corrispettivo pari ad € 37,500,00 

escluso oneri previdenziali contributivi ed IVA di legge; 

 

VISTO che l’Ing. Marco DELLASETTE, risultante tra i professionisti inseriti in specifico elenco comunale 

(elenco di professionisti qualificati per l’affidamento dei servizi attinenti l’ingegneria e l’architettura cui è 

opportuno accedere al fine di individuare idoneo soggetto a cui affidare l’incarico), è in possesso dei requisiti 

richiesti per lo svolgimento dell’incarico di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

nonché i requisiti di idoneità tecnica dimostrata dal curriculum acquisito, avendo l’esperienza e la 

competenza necessaria; 

 

DATO ATTO: 

 

 della regolarità dell’offerta presentata e come il compenso da corrispondere sia da ritenersi 

proporzionato rispetto all'utilità che ne deriva per l'Ente e agli obiettivi prefissati dalla 

Amministrazione Comunale; 

 

 della congruità dell’importo offerto rispetto al corrispettivo massimo della prestazione; 

 

 della necessità di procedere con celerità l’affidamento della prestazione in oggetto; 

 

 che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), 



Determinazione Dirigenziale del  28 dicembre 2018 n. 99       4 
 

in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 delle stessa 

Autorità CIG assegnato ZF126026EB;  

 

 di aver verificato la regolarità contributiva del professionista attraverso certificazione di 

regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA;  

 

 

VISTO inoltre: 

 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 s.m.i. 

- l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 s.m.i. 

- l’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 s.m.i. 

 

VISTI:  

- il D.Lgs. n.50/2016 s.m.i.; 

- il D.lgs. 267/00 s.m.i., art. 107 

- la Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D. Lgs n. 33/2013; 

- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

- gli art. 2222 e seguenti del codice civile in materia di contratti di opera intellettuale;  

 

VISTI: 

 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.(Codice dei contratti pubblici); 

- l’art. 3, comma 8, della legge n. 136 del 2010; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali ed in 

particolare l’art. 107; 

 

RILEVATO CHE  la somma complessiva di € 47.580,00 di cui, € 37.500,00 per onorario comprensivo di 

ogni spesa, € 1.500,00 per oneri previdenziali  4%, e € 8580,00 per iva 22%, trova capienza al cap. 

208010203 del Bilancio di Previsione 2018-2020, Esercizio 2018, codice Piano Finanziario 

U.2.02.03.05.000; 

 

DATO ATTO, pertanto che l’affidamento del presente incarico avviene nel rispetto della normativa che 

prevede, in caso di incarico stimato inferiore a € 40.000,00, l’affidamento diretto tramite determina a 

contrarre; 

 

RICHIAMATE  : 

 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017, con la quale si è provveduto ad 

approvare del bilancio di previsione 2018-2020; 

 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 18.01.2018 ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2018-2020. Approvazione”, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2018-2020; 

 

 le variazioni di bilancio stabilite con deliberazione di Giunta Comunale n. 303 del 15.11.2018 

ad oggetto “Artt. 42 comma 4 e 175 comma 4 del D.lgs. 267/2000 e s. m. i. – Variazioni al 

Bilancio di previsione 2018-2020 ed applicazione quota destinata agli investimenti del 

risultato di amministrazione 2017 – n. 2/20182”; 

 
 
VISTO il Decreto Sindacale di conferimento incarico n. 71 del 21.12.2017, quale Direttore del 
Settore Urbanistica e Patrimonio, all’Arch. Pierfranco Robotti;  
 

 

ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1, del citato D.lgs n. 267/2000 e s. m. e i., la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il 



Determinazione Dirigenziale del  28 dicembre 2018 n. 99       5 
 

rilascio del previsto parere dirigenziale; 
  

DETERMINA 
 

1) DI AFFIDARE per le motivazioni espresse in premessa la prestazione di servizi consistenti 
nell’incarico di supporto relativi alla variante parziale al PRGC, per la “Verifica di 
assoggettabilità alla VAS” (Valutazione Ambientale Strategica) secondo i disposti procedurali 
integrativi della D.G.R.n. 25-2977 del  29.02.2016, e per la “Compatibilità ambientale” ai sensi 
della L.R. 40/98 e s. m. e i., all’Ing. Marco DELLASETTE, Legale Rappresentante dello “T.T.A. 
Studio Associalo” con sede a Torino, c.so De Gasperi 34, CF 06993380010, con iscrizione 
all’Ordine degli Ingegneri di Torino, n. 5987T sez A, e con Codice di Identificazione del 
procedimento di selezione del contraente (denominato anche Codice Identificativo Gare - CIG) 
attribuito ZF126026EB; 
 

2) DI ASSUMERE apposito impegno di spesa a favore dell’Ing. Marco DELLASETTE, per 
l’esecuzione della prestazione di  servizio richiesta di cui al precedente punto, per la somma 
complessiva di € 47.580,00 di cui, € 37.500,00 per onorario comprensivo di ogni spesa, € 
1.500,00 per oneri previdenziali  4%, e € 8580,00 per iva 22%, al cap. 208010203 del Bilancio 
di Previsione 2018-2020, Esercizio 2018, codice Piano Finanziario U.2.02.03.05.000; 
 

3) DI APPROVARE lo schema di Disciplinare allegato al presente atto quale Allegato A, 
DANDO ATTO altresì che, ai sensi dell’art.192 del DLgs 267/2000 e s.m.i, il fine da 
perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili 
dal Disciplinare e dalla successiva lettera contratto; 

 

4) DI DARE ATTO che l’Ing. Marco DELLASETTE, affidatario dell’incarico per la prestazione 

di cui all’oggetto, possiede i requisiti previsti dalle vigenti norme di legge in materia; 
 

5) DI STABILIRE che si procederà alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere 
commerciali ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016, il quale prevede che per 
affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avvenga mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, dando atto che le clausole essenziali sono 
contenute nella nota di richiesta migliore offerta posta agli atti; 

 

6) DI DARE ATTO, altresì, che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 si assumerà, a 
pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 
del citato articolo e di subordinare l’efficacia dell’affidamento all’esito positivo delle verifiche di 
cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

 

7) DI DARE ATTO che si provvederà alla pubblicazione sul sito internet comunale dell’avviso 
post informazione ed alla pubblicazione dei dati ai sensi di legge (L.190/2012, D.Lgs. 
33/2013); 

 

8) DI PROVVEDERE alle comunicazioni da effettuarsi ai sensi di legge; 
 

9) DI DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall'Amministrazione dietro emissione di 
regolari fatture da parte dell' affidatario, nel rispetto delle leggi vigenti in materia. 

 

 
 

Il Direttore 
Arch. Pierfranco Robotti 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  28 dicembre 2018 n. 99       6 
 

 

 
ALLEGATI POSTI AGLI ATTI 

ALLEGATO A - disciplinare per la prestazione dei servizi  Offerta prot. n. 90861 del 28.11.2018 

 



Determinazione Dirigenziale del  28 dicembre 2018 n. 99       7 
 

 

IL DIRETTORE ROBOTTI PIERFRANCO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 29 novembre 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1811000000 - SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO, Arch. Robotti Pierfranco, 

ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 29 novembre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 27 dicembre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 28 dicembre 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  28 dicembre 2018 n. 99       8 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 78 il  08 gennaio 2019  e per 

giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


